
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

£¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓ�ΑΤΑ

1 25. Κα»¼έρωση της 6ης Οκτωβρίου ως δημόσ¼ας 
εορτής τοπ¼κής σημασίας κα¼ ημέρας αργίας γ¼α 
τον Δήμο Ιάσμου Νομού Ροδόπης.

�Α Ο �Σ�Ο�

2 354. Περί αντ¼καταστάσεως των άρ»ρων 65 κα¼ 66 
του υπ’ αρ. 5/1978 Κανον¼σμού της Εκκλησίας της 
Ελλάδος «Περί Κώδ¼κος Εκκλησ¼αστ¼κών Υπαλλή-
λων» (Α’ 48).

 £¤ΟΕΔ¤��Α Δ�ΑΤΑΓ�ΑΤΑ

£¤ΟΕΔ¤��Ο Δ�ΑΤΑΓ�Α Υ£’ Α¤�Θ�. 25 (1)

�α»¼έρωση της 6ης Οκτωβρίου ως δημόσ¼ας εορ-

τής τοπ¼κής σημασίας κα¼ ημέρας αργίας γ¼α τον 

Δήμο �άσμου  ομού ¤οδόπης.

Η £¤ΟΕΔ¤ΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗ ��ΗΣ ΔΗ�Ο�¤ΑΤ�ΑΣ

   Έχοντας υπόψη:
1. Τ¼ς δ¼ατάξε¼ς:
α) Tου α.ν. 198/1967 «Περί τρόπου κα»¼ερώσεως κα¼ 

τελέσεως δημοσίων εορτών κα¼ τελετών, κα¼ περί αντ¼-
καταστάσεως κα¼ καταργήσεως δ¼ατάξεών τ¼νων του 
Α.Ν. 447/1937 <περί τρόπου απονομής σεβασμού ε¼ς 
την Ε»ν¼κήν Σημαίαν κα¼ γεν¼κώς τα Ε»ν¼κά Σύμβολα=» 
(Α’ 215),

β) του άρ»ρου μόνου του π.δ. 555/1977 «Περί βελτ¼-
ώσεως δ¼αδ¼κασ¼ών τ¼νων κατά την έκδοσ¼ν δ¼ο¼κητ¼κών 
πράξεων επί αντ¼κε¼μένων αρμοδ¼ότητος Υπουργείων 
Εξωτερ¼κών, Ε»ν¼κής Αμύνης, Εσωτερ¼κών κα¼ Ε»ν¼κής 
Πα¼δείας κα¼ Θρησκευμάτων» (Α’ 184),

γ) της παρ. 10 του άρ»ρου 35 του ν. 3274/2004 «Οργά-
νωση κα¼ λε¼τουργία των Οργαν¼σμών Τοπ¼κής Αυτοδ¼οί-
κησης πρώτου κα¼ δεύτερου βα»μού» (Α’ 195),

δ) της περ. 2 του άρ»ρου 1 του π.δ. 64/2014 «Περ¼ο-
ρ¼σμός συναρμοδ¼οτήτων Υπουργών κατά την έκδοση 
δ¼ο¼κητ¼κών πράξεων» (Α’ 106).

2. Την Υ11/07.07.2023 απόφαση του Πρω»υπουργού 
«Ανά»εση αρμοδ¼οτήτων στον Αναπληρωτή Υπουργό 
Εσωτερ¼κών, Θεόδωρο Λ¼βάν¼ο» (Β’ 4403).

3. Την 102928 ΕΞ 2023/10.07.2023 κο¼νή απόφαση του 
Πρω»υπουργού κα¼ του Υπουργού Ο¼κονομ¼κών «Ανά-
»εση αρμοδ¼οτήτων στον Υφυπουργό Ο¼κονομ¼κών, 
Α»ανάσ¼ο Πετραλ¼ά» (Β’ 4441).

4. Την 7/2022 απόφαση του Δημοτ¼κού Συμβουλίου 
Ιάσμου.

5. Το άρ»ρο 90 του Κώδ¼κα νομο»εσίας γ¼α την Κυ-
βέρνηση κα¼ τα κυβερνητ¼κά όργανα (άρ»ρο πρώτο του 
π.δ. 63/2005, Α’ 98), το οποίο δ¼ατηρή»ηκε σε ¼σχύ με 
την περ. 22 του άρ»ρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133), 
κα¼ το γεγονός ότ¼, όπως προκύπτε¼ από τη ΓΔΟΥΔΥ/
144/02.11.2023 ε¼σήγηση του Αναπληρωτή Γεν¼κού 
Δ¼ευ»υντή Ο¼κονομ¼κών Υπηρεσ¼ών κα¼ Δ¼ο¼κητ¼κής 
Υποστήρ¼ξης του Υπουργείου Εσωτερ¼κών, από τ¼ς 
δ¼ατάξε¼ς του παρόντος δ¼ατάγματος προκαλείτα¼ επί 
του τακτ¼κού προϋπολογ¼σμού κα¼ επί του προϋπο-
λογ¼σμού του Δήμου Ιάσμου κα¼ των λο¼πών ν.π.δ.δ. 
κα¼ ν.π.¼.δ., που επ¼χορηγούντα¼ από τον κρατ¼κό προ-
ϋπολογ¼σμό, ενδεχόμενη ετήσ¼α δαπάνη από τυχόν 
απασχόληση κατά την 6η Οκτωβρίου, ημέρα αργίας 
γ¼α τον Δήμο Ιάσμου, προσωπ¼κού δημοσίων υπηρε-
σ¼ών κα¼ υπηρεσ¼ών του Δήμου Ιάσμου κα¼ λο¼πών 
ν.π.δ.δ. κα¼ ν.π.¼.δ. που λε¼τουργούν στον εν λόγω 
Δήμο, βάσε¼ νόμου, όλες τ¼ς ημέρες του μήνα ή σε 
δωδεκάωρη ή ε¼κοσ¼τετράωρη βάση κα¼ την, ως εκ 
τούτου, καταβολή της προβλεπόμενης γ¼α τ¼ς εξα¼-
ρέσ¼μες ημέρες σχετ¼κής αποζημίωσης, η δαπάνη δε 
αυτή εξαρτάτα¼ από πραγματ¼κά γεγονότα κα¼ από την 
έκδοση υπουργ¼κής απόφασης ή απόφασης του ο¼-
κείου Δ.Σ. κατά περίπτωση, κα¼, εφόσον συντελεστεί, 
»α επ¼βαρύνε¼ τους προϋπολογ¼σμούς των ο¼κείων 
Υπουργείων, του Δήμου Ιάσμου κα¼ λο¼πών ν.π.δ.δ. ή 
ν.π.¼.δ., κατά περίπτωση.

6. Την 11/2024 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επ¼κρατείας.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

29 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  £¤ΩΤΟ Αρ. Φύλλου 77

3263

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.29 21:20:32
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3264 Τεύχος A’ 77/29.05.2024

Με πρόταση του Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερ¼κών 
κα¼ του Υφυπουργού Ε»ν¼κής Ο¼κονομίας κα¼ Ο¼κονομ¼-
κών, αποφασίζουμε:

Άρ»ρο 1

Κα»¼ερώνετα¼ η 6η Οκτωβρίου, επέτε¼ος των ελευ»ε-
ρίων του Ιάσμου, ως δημόσ¼α εορτή τοπ¼κής σημασίας 
κα¼ ημέρα αργίας γ¼α τον Δήμο Ιάσμου Νομού Ροδόπης.

Άρ»ρο 2

Ο¼ εκδηλώσε¼ς του εορτασμού, ο¼ οποίες πραγματο-
πο¼ούντα¼ στον Δήμο Ιάσμου Νομού Ροδόπης, περ¼λαμ-
βάνουν γεν¼κό σημα¼οστολ¼σμό σε όλο τον Δήμο από 
την 8η πρω¼νή μέχρ¼ τη δύση του ηλίου της ημέρας της 
εορτής κα¼ φωταγώγηση του δημοτ¼κού καταστήματος 
κα¼ των λο¼πών δημόσ¼ων κτ¼ρίων, από τη δύση του ηλί-
ου της ημέρας της εορτής μέχρ¼ τ¼ς πρω¼νές ώρες της 
επομένης.

Άρ»ρο 3

Το πρόγραμμα των εορταστ¼κών εκδηλώσεων κα-
ταρτίζετα¼ με απόφαση του Περ¼φερε¼άρχη Ανατολ¼κής 
Μακεδονίας κα¼ Θράκης.

Άρ»ρο 4

Η ¼σχύς του παρόντος δ¼ατάγματος αρχίζε¼ από τη δη-
μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στην Υπουργό Εσωτερ¼κών ανα»έτουμε τη δημοσίευ-
ση κα¼ εκτέλεση του παρόντος δ¼ατάγματος. 

 Α»ήνα, 23 Μαΐου 2024

Η Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΚΑΤΕΡΙ Α ΣΑΚΕΛΛΑΡΟΠΟΥΛΟΥ

Ο¼ Υπουργοί

Υφυπουργός 
Ε»ν¼κής Ο¼κονομίας Αναπληρωτής
κα¼ Ο¼κονομ¼κών Υπουργός Εσωτερ¼κών

ΑΘΑ ΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑ ΙΟΣ   

Ι

 �Α Ο �Σ�Ο�

 ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ υπ’ αρ. 354/2024 (2)

£ερί αντ¼καταστάσεως των άρ»ρων 65 κα¼ 66 του 

υπ’ αρ. 5/1978 �ανον¼σμού της Εκκλησίας της Ελ-

λάδος «£ερί �ώδ¼κος Εκκλησ¼αστ¼κών Υπαλλή-

λων» (Α’ 48) .

 Η ΙΕΡΑ ΣΥΝΟΔΟΣ ΤΗΣ ΕΚΚΛΗΣΙΑΣ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 Έχουσα υπόψ¼ν:
1. Την παρ. 2 του άρ»ρου 42 του ν. 590/1977 «Περί Κα-

ταστατ¼κού Χάρτου της Εκκλησίας της Ελλάδος» (Α’ 146)
2. την ανάγκη εκσυγχρον¼σμού του υπαλληλ¼κού κα»ε-

στώτος των εργαζομένων των εκκλησ¼αστ¼κών νομ¼κών 
προσώπων δημοσίου δ¼καίου

3. την γνωμοδότηση 37/2024 του Ανωτάτου Υπηρεσ¼-
ακού Συμβουλίου της Εκκλησίας της Ελλάδος (Α.Υ.Σ.Ε.)

4. την γνωμοδότηση 22/2024 του Ε¼δ¼κού Νομ¼κού 
Συμβούλου της Ιεράς Συνόδου της Εκκλησίας της Ελ-
λάδος

5. την από 15.5.2024 Απόφαση της Δ¼αρκούς Ιεράς 
Συνόδου, 

ψηφίζε¼ τον Κανον¼σμό 354/2024 που έχε¼ ως ακολού-
»ως:

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ 354/2024
«Περί αντ¼καταστάσεως των άρ»ρων 65 κα¼ 66 του 

υπ’ αρ. 5/1978 Κανον¼σμού της Εκκλησίας της Ελλάδος 
«Περί Κώδ¼κος Εκκλησ¼αστ¼κών Υπαλλήλων» (Α’ 48)

Άρ»ρο 1

Το άρ»ρο 65 του Κανον¼σμού της Εκκλησίας της Ελλά-
δος υπ’ αρ. 5/1978 (Α’ 48) αντ¼κα»ίστατα¼ ως εξής:

«Άρ»ρο 65
Μετακίνηση - Μετά»εση

1. Επ¼τρέπετα¼ η μετακίνηση υπαλλήλου σε κενή οργα-
ν¼κή »έση του ίδ¼ου κλάδου - ε¼δ¼κότητας ή με μεταφορά 
προσωποπαγούς »έσεως σε άλλη υπηρεσία του αυτού 
εκκλησ¼αστ¼κού νομ¼κού προσώπου με απόφαση της 
προϊσταμένης αρχής του νομ¼κού προσώπου.

2. Επ¼τρέπετα¼ η μετά»εση υπαλλήλου σε κενή οργα-
ν¼κή »έση ίδ¼ου κλάδου - ε¼δ¼κότητας ή με μεταφορά 
προσωποπαγούς »έσεως σε υπηρεσία του αυτού εκκλη-
σ¼αστ¼κού νομ¼κού προσώπου, που λε¼τουργεί σε άλλη 
περ¼οχή, με απόφαση της προϊσταμένης αρχής του νο-
μ¼κού προσώπου.

3. Μετακίνηση ή μετά»εση προϊσταμένου επί »ητεία, 
επ¼λεχ»έντος μετά από δ¼αδ¼κασία αξ¼ολογήσεως κα¼ επ¼-
λογής, γίνετα¼ σε αντίστο¼χου επ¼πέδου υπηρεσία, εκτός 
αν ο ίδ¼ος α¼τείτα¼ την απαλλαγή του από τη »έση ευ»ύ-
νης που κατέχε¼ κα¼ γίνε¼ δεκτή η αίτηση απαλλαγής του.»

Άρ»ρο 2

Το άρ»ρο 66 του Κανον¼σμού της Εκκλησίας της Ελλά-
δος υπ’ αρ. 5/1978 (Α’ 48) αντ¼κα»ίστατα¼ ως εξής:

«Άρ»ρο 66
Απόσπαση

1. Δύνατα¼ εκκλησ¼αστ¼κός υπάλληλος να αποσπασ»εί 
γ¼α χρον¼κό δ¼άστημα έως δύο (2) ετών, που επ¼τρέπε-
τα¼ να παρατείνετα¼ έως δύο (2) έτη κά»ε φορά, σε κενή 
οργαν¼κή »έση του αυτού ή ετέρου κλάδου, σε άλλο 
εκκλησ¼αστ¼κό νομ¼κό πρόσωπο δημοσίου δ¼καίου ή 
κα¼ ¼δ¼ωτ¼κού δ¼καίου (νομ¼κό πρόσωπο υποδοχής). Ο 
υπάλληλος με τη λήξη της αποσπάσεως επανέρχετα¼ 
υποχρεωτ¼κώς κα¼ αυτοδ¼καίως στη »έση του στο εκκλη-
σ¼αστ¼κό νομ¼κό πρόσωπο στο οποίο ανήκε¼ οργαν¼κώς 
(νομ¼κό πρόσωπο προελεύσεως). Αν εκκρεμεί αίτημα 
μετατάξεως του αποσπασμένου υπαλλήλου στο νομ¼κό 
πρόσωπο υποδοχής, η απόσπασή του παρατείνετα¼ μέ-
χρ¼ τη δημοσίευση της πράξεως μετατάξεως κα¼ πάντως 
όχ¼ πέραν των έξ¼ (6) μηνών από τη λήξη της αποσπάσε-
ως. Γ¼α την π¼στοποίηση της ημερομηνίας ενάρξεως της 
αποσπάσεως το νομ¼κό πρόσωπο προελεύσεως απο-
στέλλε¼ έγγραφο στο νομ¼κό πρόσωπο υποδοχής, που 
αναφέρε¼ την ακρ¼βή ημερομηνία αποδεσμεύσεως του 
αποσπωμένου υπαλλήλου.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3265Τεύχος A’ 77/29.05.2024

2. Η απόσπαση ενεργείτα¼ λόγω α¼τ¼ολογημένης κα¼ 
προσωρ¼νής υπηρεσ¼ακής ανάγκης του νομ¼κού προ-
σώπου υποδοχής, μετά από απόφαση της προϊστα-
μένης αρχής του εκκλησ¼αστ¼κού νομ¼κού προσώπου 
προελεύσεως, κατά δ¼ακρ¼τ¼κή ευχέρε¼α κα¼ ανάλογα με 
τ¼ς υπηρεσ¼ακές δυνατότητές του είτε μετά από αίτηση 
του υπαλλήλου κα¼ σύμφωνη γνώμη του εκκλησ¼αστ¼-
κού νομ¼κού προσώπου υποδοχής είτε μετά από αίτη-
ση του εκκλησ¼αστ¼κού νομ¼κού προσώπου υποδοχής 
κα¼ είνα¼ υποχρεωτ¼κή γ¼α τον υπάλληλο σε περίπτωση 
αποδοχής της.

3. Ο χρόνος αποσπάσεως λογίζετα¼ γ¼α κά»ε έννο-
μη συνέπε¼α ως χρόνος πραγματ¼κής υπηρεσίας του 
υπαλλήλου στην »έση που κατέχε¼. Κατά την δ¼άρκε¼α 
της αποσπάσεως ο υπάλληλος υπάγετα¼, επ¼φυλασσο-
μένης της επομένης παραγράφου, ως προς την εν γένε¼ 
υπηρεσ¼ακή του κατάσταση στα αρμόδ¼α όργανα του 
νομ¼κού προσώπου υποδοχής. Η εκκα»άρ¼ση κα¼ κα-
ταβολή μ¼σ»οδοσίας κα¼ ε¼σφορών του αποσπώμενου 
υπαλλήλου γίνετα¼ από το νομ¼κό πρόσωπο υποδοχής, 
εκτός εάν άλλως ορίζετα¼ στην απόφαση αποσπάσεως 
ή ανανεώσεώς της μετά από σύμφωνη γνώμη αμφοτέ-
ρων των εμπλεκόμενων νομ¼κών προσώπων.

4. Κατά τη δ¼άρκε¼α της αποσπάσεως ο υπάλληλος 
προάγετα¼ βα»μολογ¼κώς κα¼ μ¼σ»ολογ¼κώς εφ’ όσον 
έχε¼ τα νόμ¼μα προσόντα, με αποφάσε¼ς των αρμοδίων 
οργάνων του νομ¼κού προσώπου προελεύσεως.

5. Απαγορεύετα¼ η απόσπαση υπαλλήλου, με γεν¼κές ή 
ε¼δ¼κές δ¼ατάξε¼ς, πρ¼ν παρέλ»ε¼ δ¼ετία από τον δ¼ορ¼σμό 
ή την πρόσληψή του.

6. Απαγορεύετα¼ η απόσπαση υπαλλήλου που έχε¼ 
επ¼λεγεί ως προϊστάμενος υπηρεσίας, εάν προηγουμέ-
νως δεν έχε¼ υποβλη»εί κα¼ γίνε¼ δεκτή η αίτηση απαλ-
λαγής του από τα κα»ήκοντα του προϊσταμένου. Αν ο 
αποσπασμένος υπάλληλος επ¼λεγεί ως προϊστάμενος 
υπηρεσίας στο νομ¼κό πρόσωπο προελεύσεώς του, από 
την ημερομηνία τοπο»ετήσεώς του ως προϊσταμένου 
παύε¼ αυτοδ¼καίως η απόσπασή του.

7. Με απόφαση της προϊσταμένης αρχής του νομ¼κού 
προσώπου προελεύσεως του υπαλλήλου επ¼τρέπετα¼ 
η πρόωρη παύση της αποσπάσεώς του πρ¼ν από τη 

λήξη της γ¼α λόγους αναγόμενους σε υπηρεσ¼ακές 
ανάγκες οπο¼ουδήποτε εκ των εμπλεκομένων νομ¼-
κών προσώπων ή μετά από αίτηση του εκκλησ¼αστ¼κού 
νομ¼κού προσώπου υποδοχής, η αποδοχή της οποίας 
είνα¼ υποχρεωτ¼κή.

8. Δεν επ¼τρέπετα¼ απόσπαση υπαλλήλου σε άλλο εκ-
κλησ¼αστ¼κό νομ¼κό πρόσωπο πρ¼ν παρέλ»ε¼ δ¼ετία από 
τη λήξη προηγούμενης αποσπάσεώς του, με εξαίρεση 
την απόσπαση γ¼α συνυπηρέτηση συζύγων κα¼ την από-
σπαση σε εκκλησ¼αστ¼κά νομ¼κά πρόσωπα απομακρυ-
σμένων ή παραμε»όρ¼ων περ¼οχών.

9. Κληρ¼κοί έχοντες την ¼δ¼ότητα του εκκλησ¼αστ¼κού 
υπαλλήλου δύναντα¼ να αποσπώντα¼ προς εκτέλεση 
υπηρεσίας σε ορ»όδοξες Μητροπόλε¼ς, Αρχ¼επ¼σκοπές, 
Πατρ¼αρχεία κα¼ Ενορίες με έδρα στην αλλοδαπή, σε ¼ε-
ραποστολ¼κές περ¼οχές ορ»οδόξων Εκκλησ¼ών, σε Ιερές 
Μονές του Αγίου Όρους, της Αγ¼οταφ¼κής Αδελφότητος, 
του Όρους Σ¼νά κα¼ άλλων ορ»οδόξων κλ¼μάτων. Η από-
σπαση αυτή ενεργείτα¼ με απόφαση της Δ.Ι.Σ. κατόπ¼ν 
α¼τήσεως του ενδ¼αφερομένου κληρ¼κού, σύμφωνη γνώ-
μη του Μητροπολίτη του κα¼ συγκατά»εση της ο¼κείας 
εκκλησ¼αστ¼κής αρχής υποδοχής του κληρ¼κού. Κατά τα 
λο¼πά ¼σχύουν ο¼ ανωτέρω παράγραφο¼ του παρόντος.»

Άρ»ρο 3

1. Αποσπάσε¼ς που εγκρί»ηκαν έως την έναρξη ¼σχύος 
του παρόντος Κανον¼σμού δύναντα¼ να ανανεώνοντα¼ με 
βάση τ¼ς δ¼ατάξε¼ς του.

2. Ο παρών Κανον¼σμός δεν προκαλεί δαπάνη σε βά-
ρος του προϋπολογ¼σμού του νομ¼κού προσώπου της 
Εκκλησίας της Ελλάδος ή των λο¼πών εκκλησ¼αστ¼κών 
νομ¼κών προσώπων δημοσίου δ¼καίου.

3. Ο παρών Κανον¼σμός αρχίζε¼ να ¼σχύε¼ από τη δη-
μοσίευσή του δ¼ά της Εφημερίδος της Κυβερνήσεως.

Ο παρών Κανον¼σμός δημοσ¼εύετα¼ κα¼ δ¼ά του επ¼-
σήμου δελτίου της Εκκλησίας της Ελλάδος «ΕΚΚΛΗΣΙΑ». 

 Α»ήνα, 15 Μαΐου 2024

Ο Πρόεδρος

† Ο Α»ηνών ΙΕΡΩΝΥΜΟΣ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3266 Τεύχος A’ 77/29.05.2024

*01000772905240004*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδ¼στρίου 34, τ.κ. 10432, Α»ήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγε¼ο, Γρ. 3 κα¼ τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγε¼ο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετ¼κά με την λε¼τουργία 
του ¼στότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφ¼ακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες γ¼α γεν¼κό πρωτόκολλο 
κα¼ αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσ¼α υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης κα¼ έχε¼ την ευ»ύνη τόσο γ¼α τη σύνταξη, δ¼αχείρ¼ση, εκτύπωση κα¼ κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο κα¼ γ¼α την κάλυψη των εκτυπωτ¼κών - 
εκδοτ¼κών αναγκών του δημοσίου κα¼ του ευρύτερου δημόσ¼ου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
κα¼ π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή δ¼ατί»εντα¼ δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ¼στο-
σελίδα του Ε»ν¼κού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφ¼οπο¼η»εί κα¼ καταχωρ¼στεί στην 
ανωτέρω ¼στοσελίδα, ψηφ¼οπο¼ούντα¼ κα¼ αποστέλλοντα¼ επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, γ¼α την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στο¼χείων σε ε¼δ¼κή φόρμα στον 
¼στότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή δ¼ατί»εντα¼ σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευ»είας από το Τμή-
μα Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών, είτε ταχυδρομ¼κά με την αποστολή α¼τήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσ¼α συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων κα¼ Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,00 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον 
οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνετα¼ κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είνα¼ 1,50 €, αλλά γ¼α κά»ε επ¼πλέον οκτασέλ¼δο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νετα¼ κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. δ¼ατί»ετα¼ δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τ¼ς υπηρεσίες κα¼ τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλοντα¼ ηλεκτρον¼κά στη δ¼εύ»υνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφ¼ακής υπογραφής κα¼ χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσο¼ πολίτες δεν δ¼α»έτουν προηγμένη ψηφ¼ακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομ¼κά, είτε να κατα»έτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής κα¼ Καταχώρ¼σης Δημοσ¼ευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετ¼κά με την αποστολή/κατά»εση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσ¼α κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών κα¼ με τους ¼σχύοντες τ¼μοκαταλό-
γους γ¼α όλες τ¼ς υπη ρεσίες μας, περ¼λαμβάνοντα¼ στoν ¼στότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ¼στότοπου δίδοντα¼ πληροφορίες σχετ¼κά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδ¼κό Αρ¼»μό Δημοσ¼εύματος (ΚΑΔ). Πρόκε¼τα¼ γ¼α τον αρ¼»μό που εκδίδε¼ το Ε»ν¼-
κό Τυπογραφείο γ¼α όλα τα κείμενα που πληρούν τ¼ς προϋπο»έσε¼ς δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Ε»ν¼κό Τυπογραφείο ανταποκρ¼νόμενο σε α¼τήματα υπηρεσ¼ών κα¼ φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνε¼ να σχεδ¼άσε¼ κα¼ να εκτυπώσε¼ έντυπα, φυλλάδ¼α, β¼βλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφ¼κά έντυπα, φακέλους γ¼α κά»ε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδ¼άζε¼ ψηφ¼ακές εκδόσε¼ς, λογότυπα κα¼ παράγε¼ οπτ¼κοακουστ¼κό υλ¼κό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

γ¼α να βελτ¼ώσουμε τ¼ς υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ε¼δ¼κή φόρμα στον ¼στότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


